Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. *Granier* a passé ici, avant de partir pour *Lausanne*, et il m'a prié de l'excuser auprès de vous de ce qu'il avait simulé un voyage à *Lyon*, afin qu'on ne sût pas à *Genève* qu'il voulait retenir *Morand* [à *Cully*?] et, de là, se rendre à *Moudon* pour s'y marier. Il me paraît avoir de bons sentiments; si nous l'admettions au ministère, il nous offrirait plus de garanties que ces moines ignorants dont les *commissaires bernois* veulent faire des pasteurs. Nous devrions prévenir de pareilles nominations en nous hâtant de placer dans les paroisses les plus importantes quelques frères recommandables au moins par leur piété. Je n'ai rien négligé pour affermir *Granier* dans son attachement à l'Évangile, et j'ai approuvé la démarche qu'il veut faire auprès de *Morand*. Examinez entre vous s'il convient de les retenir ici, et dans quelles localités ils seraient le mieux à leur place.

S. *Granerius*¹, *Lausannam* profecturus, hac transiit, rogans ut ad te scriberem, ne tu, *Calvinus* et alii fratres offendantur quod sic solverit, se *Lugdunum* iturum simulans apud vos, ne quis sciret

¹ Peut-être *Pierre Granier*, qui est mentionné plus haut (N° 666, rev. de n. 14).

quòd *Morandum*² retinere decrevisset, atque illinc *Meldunum*³ concedere, uxoris quærendæ gratiâ. Id sanè illi expedire videtur, nec omnino inutilis esset ministerio, si ab uxore quietior redderetur; est enim boni animi, ut arbitror, tutiusque admitteretur quàm imperiti ac stolidi quilibet *monachi* quos *legati* intrudere volunt, modò sciant legere. Quumque alia via ecclesiis prospici nolint, satius videretur ut præoccuparemus loca potiora atque periculo propinquiora aliquot piis et securis fratribus, et si non admodum doctis. Agnovi animum illius *Granerii* huc tendere; ipse verò ad retinendum hominem nullum non movi lapidem, adeò ut potiùs moriturum se dixerit, quàm ad vomitum redire, aut in patriam. Quum viderem per alium meliùs retineri non posse *Morandum*, quàm per eum, quantum licuit hanc commisi illi provinciam.

Tu rescribito quid potius judicaveritis inter fratres, an hîc retinendi sint et quibus locis apti essent⁴, an aliò amandandi, quamvis (ut dictum est) huc tendat *illius* et (ut arbitror) *alterius* quoque animus. Scripseram literas ad *Gironum*⁵, quas *Fruventus* tibi communicaturus erat, sed isthac non transibit. Vale, salutatis omnibus. Omnes vicissim vos salutant. Thononii, raptim inter negotia. 28 feb. 1538.

Tuus CHRISTOPHORUS.

(*Inscriptio*.) Chariss. Farello suo. Genevæ.

² Le docteur *Jean Morand* (N° 674, n. 16).

³ La ville de *Moudon* entre Lausanne et Payerne.

⁴ Nous ne savons si *Granier* reçut un emploi dans le Chablais. Quant à *Jean Morand*, il fut nommé pasteur à *Cully*, petite ville vaudoise située au bord du lac de Genève, entre Lausanne et Vevey. Voyez la lettre que lui adressa le Conseil de Genève, le 24 avril 1538 (N° 703).

⁵ *Pierre Giron*, chancelier du gouvernement bernois.

689

JEAN BUTLER et BARTHÉLEMI TREHERN à Jean Calvin.
(De Zurich? vers le commencement de mars 1538.)

Inédite. Manuscrit orig. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 413.

SOMMAIRE. Nous avons éprouvé beaucoup de chagrin en vous quittant. Nous regrettons, en effet, d'être privés d'une société que l'agrément de votre caractère et de vos entretiens nous rendait si douce, et à laquelle, pour rien au monde, nous n'aurions renoncé, si nous avions pu vous être utiles en quelque chose. Malheureusement, nous nous sentions impuissants à soulager les ennuis que vous suscitent certains insensés. Mais vous possédez Jésus-Christ, le consolateur; il vous rendra la paix et vous fera triompher de vos ennemis.

Saluez M. *Farel*, cet homme au cœur intrépide, aussi distingué par son savoir que par sa piété, MM. *Olivétan* et *de la Fontaine*, et votre frère. Mille salutations de la part de nos compatriotes.

Eruditissimo viro sibi que multum charissimo D. Johanni Calvino Johannes Butlerus et Bartholomæus Trehernius, τῆν ἀλλοθῆ χάριν ἐν χαιτῶ.

Ita nobis posthac læta omnia accidant ut nobis gravem dolorem attulit hæc *nostra à te digressio*¹. Tametsi enim non admodum diuturna, ut speramus, futura sit, tamen *tanta ingenii suavitate, tanta colloquiorum dulcedine nos, vel ad horas aliquot, fraudari non dolere non possumus*. Nec illud interim animum nostrum mediocriter angit, ne sint qui putent nos muscas imitari, quæ, cum æstate diligenter adsint, ubi hiems ingruit, aufugiunt. Nos certè, si qua in re te juvare potuissemus, neque ulla voluptas abs te avocasset, neque ullum periculum abstraxisset. Enimvero major est

¹ *Butler et Trehern*, arrivés à Genève au commencement de novembre 1537, en étaient repartis pour Zurich vers le 18 février 1538 (N° 665, renv. de n. 9, à comparer avec le N° 686, renv. de n. 6).

hæc tristitia quam tibi malè sana quorundam ingenia attulerunt ², quàm ut eam nos lenire possimus. Sed habes qui quicquid animo tuo nebulæ obortum est, suæ consolationis radiis facilè dispellat, *χαρίσων ἐπιστῶν*. Is tibi reddet lætam tranquillitatem; is hostes tuos fundet fugabitque; is te ἐὺδότηως θρηνησέσθαι περὶ τῶν νεκημένων ἐχθρῶν ποιήσει. Id quàm primùm ut fiat, nos eum quàm possumus ardentissimè precabimur.